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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-059-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, ¥

CONSIDERANDO:

Que el promotor ¢l seiior ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA, mayor de edad, cuya
cedula de identidad personal 4-126-736, presentd el 30 de octubre de 2020, la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “OFICINAS-LOCALES”, a
desarrollarse en el corregimiento de Las Lajas, distrito de San Félix, provincia de Chirigui,
elaborado por los consultores MAGDALENO ESCUDERO/ ALBERTO QUINTERDO,
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de
Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion
TAR-177-2000 e IRC 031-09, respectivamente,

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, sc procedio a verificar que el Fstudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 02 de noviembre de 2020, recomienda admitir la solicitud
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto “OFICINAS-
LOCALES", por considerar que ¢l mismo, cumple con los contenidos minimaos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “OFICINAS-LOCALES",

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Fvaluacién y Andlisis del Estudio de
[mpaeto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998: Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_dos (02) dias, del mes de noviembre del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE,
- —l—a()héSLLE Y QLINT :

N Directora Regional
Ministerio de Ambiente —

S8 MIAMBIENTE

DIRECLION REGIOMAL DE cHirQul |

AREA DE EVALUACION '
DE IMPACTO AMBIENTAL |

KOMH ar
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las /(130 deldia _ /2 / ”/67‘?;?9 , s& dio inicio a la diligencia de
inspegcidon de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

E&}E{F’;ﬁﬁ 2 ﬁgﬂﬂ , categoria , cuyo promotor
es Lye “Uidrine . corregimiento de jﬁ ,ﬁyj}'y ;
distrito de _\du. iy provincia de __ CHIRIQUI __: con el fin de

verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de los
resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del

proyecto.
Firman como constancia la presente acta, a las
P
Nombre Cargo
Cocaizso Horosolly gusimelon
-ﬁ_Ld‘-'II @J}'fﬁ' = = apm
?ﬂlﬂ?‘ tﬂl"ma.j Ve eaZ X,
IJ'-H

Cavid, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) S00-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: |8 DE NOVIEMBRE 2020

Proyceto: “OFICINAS-LOCALES”
Categoria: | Expediente: DRCH-IF-070-2020

Provincia: CHIRIQUI
Distrito: SAN FELIX

Corregimiento: SAN FELIX

Tecnico Evaluador solicitante: ALAINS ROJAS
Direccion Regional de: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
Las coardenadas se ubican fuera de areas considerada como protegida.
El poligone tiene un drea aproximada de 146.5 m?2 v se ubica en la provincia de Chiriqui,

distrito y corregimiento de San Félix.

Téenico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE NOVIEMBRE DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacvion del proyvecio a esie formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

1. DATOS GENERALES

 PROYECTO: OFICINAS-LOCALES
PROMOTOR: ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE SAN FELIX, DISTRITO DE SAN
PROYECTO: FELIX, PROVINCIA DE CHIR 1QUT,
| FECHA DE LA
—_—ry 12 DE NOVIEMBRE DE 2020
FECHA DEL
_— 18 DE NOVIEMBRE DE 2020
PARTICIPANTES | POR EL PROMOTOR: ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA
EN LA Por Seccién de Evaluacion de Imp. Ambiental: Ing. Lesly
| INSPECCION: Ramirez, Lic. Alains Rojas

1L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando

como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto OFICINAS-LOCALES consistira en la construceién de un edifico anexo a
una instalacion existente el cual tendrd un drea de construccion de 259.96

m?, distribuida de la siguiente manera: en la planta alta: rea de oficina 112.61m? - portal y
pasillo 17.37 m® y planta baja: 4rea de oficinas de 112.80 m2 -portal, pasillo v escalera
17.18 mz; actualmente este proyecto tiene un avance del 98% aproximadamente, el
promotor utilizara este edificio para alquiler, en la planta baja se ubicaran 4 oficinas y en la
parte alta 4 oficinas, todas con su respectivo bafio. Los acabados seran los siguientes; en
paredes: bloques de 4 y repello liso, cubierta de zine galvanizado tipo ondulado, soporte
estructural, Piso: concreto + baldosa; puertas: seguridad multipunto v MDF: ventana: vidrio
polarizado con marco de aluminio tipo corredizas. Los locales comerciales NO estan
disefiados para albergar gases comprimidos, para almacenaje, venta o distribucién de estos:

tampoco son para venta o manipulacion de alimentos.

meﬁ}ar Pg 1 de 4
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METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 11 de noviembre de 2020, se coordina la inspeccion al proyecto “OFICINAS-
LOCALES”, a través de llamada al promotor, donde se llega al acuerdo de realizar 1a

inspeccion el dia 12 de noviembre en horas de la mafiana,

Se dio inicio a la inspeccion del proyeclo, “OFICINAS-LOCALES™ a la 10:30 a.m. en
conjunto con el promotor, por parte de la seccion de Fvaluacion de Impacto Ambicntal

(Alains Rojas, Lesly Ramirez).

IV.  RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

4.1. Descripcion del recorrido durante la inspeceitn

El dia 12 de noviembre de 2020, a las 10:30 a.m.. se da por iniciada la inspeccién con un
recorrido por el poligono propuesto para el desarrollo del proyecto, iniciando ¢l recorrido
por la parte Este del proyecto.

La ubicacion del proyecto es en el corregimiento de San Félix, a un costado de las oficinas
de Salud Comarcal, calle principal hacia la comarca a exaclamente un kilometro desde la

carretera Interamericana.

4.2. Identificacion de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccion, se evidencid que cl poli gono del proyecto ya fue impactado
evidencidndose una construccion de dos plantas, ya terminada.

El area del provecto se encuentra desprovista de vegetacion por la actividad de

construccion ya culminada. Dentro del drca directa del proyecto no se evidencia la

presencia de cuerpos de agua,
La topografia del terreno se evidencia que ha sufrido alteraciones producto de las
actividades antes realizadas y por la nueva actividad, teniendo una topografia

completamente plana,

4.3. Hallazgos y Observaciones durante lu inspeccidn

Al momento de la visita al drea del proyecto “OFIC]I NAS-LOCALES” se evidencia que el
lerreno propucsto para el proyecto fue intervenido meses atrds. evidenciando que el
proyecto ya paso su fase de construccion y se encuentra listo para su fase operativa, segiin

informacién brindada por ¢l promotor ¢l dia de la inspeccion.

m;rw/m Pig 2 de 4




V. Conclusiones y Recomendaciones

* Al momento de la visita de campo se evidencié que el terreno fue intervenido con

anterioridad por las actividades propias de construccion.

¢ El sitio donde se desarrollo el proyecto se encuentra conexo con las oficinas

arrendadas por Salud Comarcal.

» Remitir informe a la Seccidn de Asesoria |.egal por inicio v culminacién de obra sin

contar con la aprobacion del bBslA.

INFORME ELABORADO POR:

.Alﬁﬁ?ja{ﬁﬁ%er

Técnico Lvaluador de SEIA

e Clﬂﬁ{fﬂ?ﬂ REGIONAL DE

Mo

£ “"'ﬁmmiw'““

m F.RQJAS ¢

-ﬂf. D€ L34 heg W-'lrmmgv

TCNEDAD B33 M 15 T

EMMMEIENTE |

CIRECCION AEGIONAL DE CHIRIQU|

AREA DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL

¥l. ANEXO 1. CUADRO DE COORDENADAS DEL PROYECTO

PUNTO ESTE | NORTE

1 403746 916128
ER 403767 916127 i

3 403761 916123
4 403742 916127 i

5 404175 911495
Kﬂfl%far Pag3ded




VII. ANEXO 2. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Vista de estructuras ya construidas en el proyecto “*OFICINAS-LOCALES",
Corregimiento de San I'élix, distrito de San Félix, provincia de Chiriqui. noviembre 2020.

Fuente: A. rojas

Figura 2. Vista d¢ estructuras ya
construidas ~ en el provecto
“OFICINAS-LOCALES™,

Corregimiento de San Félix, distrito
de San Félix, provincia de Chiriqui,

noviembre 2020. Fuente: A. rojas
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— QOB ERND RACIDMAL —-

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 23 de noviembre de 2020
Nota SEIA-098-11-2020

Licenciada

Zairi Ponce

Jefa de la Seccién de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente- Chiriqui

E. L D
Licenciada Ponce:
Por medio de Ia presente, remitimos informe Técnico de Inspeccién dentro de proceso
de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al Proyecto OFICINAS
~LOCALES, cuyo promator es ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA, para los tramites
pertinentes debido a que el mismo inicio su fase de construccion sin la aprobacién del
Instrumento de Gestién Ambiental.
N Atentame
-
LICDA, Y RAM
Jefa de la3-S&ccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
MiAmbiente-CHIRIQUI
r o MILIS LT APl
WRta wd?Awgiente RECIBIDO

Por: .

Fechn: . Ej/{ff/édz.r.ﬂ .n"?‘ f_{w_?
ASESORIA LEGAL _
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIGU]

MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONS. . L DE CHIRIQUI

AREA DE EVALUACION

DE IMPACTO AMBIENTAL | David, Vio Red Gray
AT Provincia de Chirigul

Tel.: {507) 500-0922




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 070-2020

I. DATOS GENERALES
FECHA: 11 DE DICIEMBRE DE 2020
NOMBRE DEL PROYECTO:  OFICINAS-LOCALES
PROMOTOR: ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA
REPRESENTANTE LEGAL: ONESIMO HERNANDEY DE GRACIA
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN FELIX, DISTRITO DE

SAN FELIX, PROVINCIA DE CHIRIQUI
II. ANTECEDENTES

El dia treinta (30) de octubre de 2020, el promotor el sefior ONESIMO HERNANDEZ DE
GRACIA, con cédula de identidad personal 4-126-736; presentd al Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE} un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “QOFICINAS-
LOCALES” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores MAGDALENO
ESCUDERO/ALBERTO QUINTERO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente. mediante las Resoluciones IAR-177-2000
e IRC-031-09, (respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “OF ICINAS-LOCALES™, consistc ¢n la
construccion de un edifico anexo a una instalacién existente el cual tendrd un drea de construccion de
259.96 m’, distribuida de Ia siguiente manera: en la planta alta: area de oficina 112.61m? - portal y
pasillo 17,37 m*® y planta baja: area de oficinas de 112.80 m® -portal, pasillo v escalera 17.18 m :
actuaimente este proyecto tiene un avance del 98% aproximadamente, el promotor utilizara este
edificio para alquiler, en la planta baja se ubicaran 4 oficinas ¥ en la parte alta 4 oficinas, todas con
su respectivo bafio. Los acabados serdn los siguientes; en paredes: bloques de 4 v repello liso,
cubierta de zinc galvanizado tipo ondulado, soporte estructural, Piso: concreto + baldosa; puertas:
seguridad multipunto y MDF: ventana: vidrio polarizado con marco de aluminio tipo corredizas. Los
locales comerciales NO estén disefiados para albergar gases comprimidos, para almacenaje, venta o
distribucién de estos; tampoco son para venta o manipulacién de alimentos,

El proyecto se desarrollé sobre la Finca con Folio Real No. 51700, con Céadigo de Ubicacion 4901,
propiedad del sefior ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA, la cual se localiza en el
corregimiento de San Félix, distrito de San Félix, provincia de Chiriqui. El monto total de la inversion
se estima en B/ 72,000.00 (setenta v dos mil Balboas con 00/ 100);

El proyecto se construyé en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segun se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un 4rea aproximada de 146.5
m’*; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM
Na. ESTE NORTE
403739.6700 | 916133.0300
403748.2900 | 916154.6700
403753.9832 | 916151.7829
403750.3043 | 916141.5431

i [ Led | B | =

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFURME TECNICO DE EVALUACION No 070-2020
PROYECTO: OFICINAS-LOCALES

FROMOTOR: ONESIMO HERNANDEL DE GRACLA
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L5 [403746.7221916131.5074 |

Que mediante el PROVETDD—DRCH-IA—AJJM-[1'59‘-21]2[], del dos (2) de noviembre de 2020,
(visible en el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion v analisis e
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [, del proyecto denominado *OFICINAS-LOCALES”. y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutive No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutive No. 155 de 5 de agosto de 2011. se surtis el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental. tal como consta en el expediente
correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifica las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se envit para
verificacion el dia 18 de noviembre de 2020; en tanto que la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental emitié sus comentarios el dia 24 de noviembre de 2020 (ver el expediente
correspondiente);

Que el dia 12 de noviembre de 2020, se realiz6 Ja primera inspeecién al 4rea propuesta para cl
desarrollo del proyecto, por parte del personal téenico de la Seccidn de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, en donde se evidencia que la etapa
constructiva del proyecto, ya estaba finalizada en un 100%.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA ¥ cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manecjo Ambiental, de igual forma tomando en cuenta la
definicion de Estudio de Impacto Ambiental, encontrada dentro del Decreto gjecutivo 123
de 24 de agosto de 2009, donde se describe la siguiente definicion: Documento qie
describe las caracteristicas de una accidn humana Y proporciona antecedentes fundados
para la prediccion, identificacion e interpretacion de los impactos ambieniales, v
describe, ademds, las medidas para evitar, reducir, corregir, compensar y controlar los
impactos adversos significativos,

Durante la inspeccién al sitio destinado para el proyecto “OFICINAS-LOCALES”, se
evidencia que el proyecto se encontraba totalmente construido listo para ser utilizado en
los fines por los que se habia construido.

Por lo anterior mencionado y con fundamento en los articulos 3 y 4 del Decreto Ejecutivo
No. 123 del 14 de agosto de 2009, que establecen que:

* Articulo 3. Los proyectos de inversion, publicos y privados, obras o actividades,
de cardcter nacional, regional o local, ¥ sus modificaciones, que estén incluidas en
la lista taxativa contenida en el Articulo 16 de este Reglamento, deberdn someterse
al Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental antes de iniciar la realizacion del
respectivo Proyecto ... ",

* Articulo 4. Ninguno de los proyectos, obras o actividades afectos a la exigencia de
someterse al Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, podrdn iniciar su
ejecucion sin contar con la aprobacién de la Declaracion Jurada notariadu para
los Estucios de Impacto Ambiental Categoria | y con la Resolucidn Ambiental de la
Autoridad Nacional del Ambiente para los Estudios de Impacto Ambiental
Categoria Il y I11.

» Articulo 50. En el caso que la ANAM a través de andlisis técnico, defina gue el Estudio de
Impacto Ambiental no satisface las exigencias y requerimientos previstos ¢n el Reglamento,
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar adecuadamente los impactos adversos
significativos emanados del provecto, obra o actividad procederd a calificarlo
desfavorablemente y rechazar el Estudio de Impacto Ambiental
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Se determiné que el desarrollo del proyecto denominado “OFICINAS-LOCALES”, no
le aplica el Estudio de Impacto Ambiental, como Instrumento de Gestibn Ambiental,
debido a que el mismo se construyé sin contar con la Resolucion Ambiental aprobada
para la realizacion del proyecto.

Por lo anleriormente descrito, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental
denominado “OFICINAS-LOCALES”, cuyo promotor es el sefior ONESIMO HERNANDEZ DE
GRACIA.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental v la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

. El proyecto denominado “OFICINAS-LOCALES” incumple los articulos 3, 4 y 50 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

El proyecto “OFICINAS-LOCALES” no le aplica el Estudio de Impacto Ambiental como
Instrumento de Gestion Ambiental, debido a que el mismo se construyo e inicié operaciones
sin contar con la Resolucién Ambiental aprobada para la realizacion del provecto.

[ ]

3. El Estudio en evaluacién no cumple con los requisitos formales y administrativos establecidos
en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155
de 05 de agosto de 2011.

I. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacidon integral, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “OFICINAS-LOCALES”, presentado por el
sefior ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA,
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Republica de Panams
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH- 1A -~ RECH- 002-2020
De 11 de DICIEMBRE de 2020.

Por medio de la cual se RECHAZA ¢l Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del Proyecto
denominado OFICINAS-LOCALES,

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chinqui en uso de sus facultades
lepales, v

CONSIDERANDO:

Que el sefior ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA, con cédula de identidad personal 4-126-
136, se propuso realizar un proyecto denominado “OFICINAS-LOCALES",

Que en virud de lo antedicho, el dia treinta (30} de octubre de 2020, el promotor el sefior
ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA, con cédula de identidad personal 4-126-736;
presentd ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE) el Estudio de Impacto
Ambiental (HslA), Categorfa L denominado “OFICINAS-LOCALES”, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores MAGDALENO ESCUDERO/ALBERTO QUINTERO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de¢ Ambiente, mediante las Resoluciones 1AR-177-2000 e TRC-031-09,
(respectivamente)

Que conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos; mediante informe
técnico, visible en foja 15 del expediente administrativo, se recomienda admitir al proceso de
evaluacion y analisis, el EsIA Categoria L, del proyecto denominado “IAR-177-2000 e IRC-031-
097, v por medio de PROVEIDO-DRCH-IA-ADM-059-2020, del dos (2) de noviembre de 2020,
visible a foja 16 del expediente correspondiente, MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y
andlisis el EslA, Categoria I, del proyecto en mencion.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacian titulado “OFICINAS-LOCALES”, consistio
en la construccion de un edifico anexo a una instalacidn existente el cual tendrd un 4rea de
construccion de 259.96 m”, distribuida de 1a siguiente manera; en la planta alta: drea de oficina
112.61m” - portal y pasillo 17.37 m* y planta baja: drea de oficinas de 112.80 m® -portal, pasillo
y escalera 17.18 m? actualmente este proyecto tene un avance del 98% aproximadamente, el
promotor utilizara este edificio para alquiler, en la planta baja se ubicaran 4 oficinas y en la parte
alta 4 oficinas, todas con su respectivo bafio. Los acabados seran los siguientes; en paredes:
bloques de 4 y repello liso, cubierta de zinc galvanizado tipo ondulado, soporte estructural, Piso:
concreto + baldosa; puertas: seguridad multipunto y MDF: ventana: vidrio polarizado con marco
de aluminio tipo corredizas. Los locales comerciales NO estén disciados para albergar gases
comprimidos, para almacenaje. venta o distribucién de estos. tampoco son para venla o
manipulacion de alimentos.

El proyecto se desarrollé sobre 1a Finca con Folio Real No. 51700, con Cédigo de Ubicacién
4901, propiedad del sefior ONESIMO HERNANDEZ DE GRACITA, la cual se localiza en el
corregimiento de San Félix, distrito de San Félix, provincia de Chiriqui. El monto total de la
inversion se estima en B/ 72,000.00 (setenta y dos mil Balboas con 00/ 100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segin se describe en el EslA presentado y el poligono consta de un drea
aproximada de 146.5 m”; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM
No. ESTE NORTE
403739.6700 | 916133.0300
403748.2900 | 916154.6700
403753.9832 | 916151.7829
403750.3043 | 916141.5431
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|5 | 403746.7221 | 916131.9074 |
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Comeo parte del proceso de evaluacién, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacte Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid para
verificacion el dia 18 de noviembre de 2020; en tanto que la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental emitié sus comentarios el dia 24 de noviembre de 2020 (ver el expediente

correspondiente);

Que el dia 12 de noviembre de 2020, se realizé la primera inspeccion al 4rea propussta para el
desarrollo del proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, en donde se evidencia que la etapa
constructiva del proyecto, va estaba finalizada en un 100%.

(Jue, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria L
correspondiente al proyecto “OFICINAS-LOCALES”, la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente - Chiriqui, mediante Informe Técnico, que consta en el
expediente correspondiente, recomienda RECHAZAR, fundamentindose en los articulos 3, 4 y
20 del Decreto Ejecutive No. 123 del 14 de agosto de 2009.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de

Ambiente de Chiriqui,

RESUELVE:

ARTICULO 1: RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, correspondiente al
proyecto denominado “OFICINAS-LOCALES”, cuyo PR(}MDTDR es el sefior ONESIMO
HERNANDEZ DE GRACIA, conforme a lo expuesio en la parte motivada de la presente

resolucion.

ARTICULO 2: Advertir al sefior ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA, que el inicio,
desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio
de Impacto Ambiental ylo Instrumento de Gestion, puede acarrear responsabilidad civil o
administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

ARTICULO 3: Notificar al sefior ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA, de la presente

resolucion.

ARTICULO 4: De conformidad con ¢l articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, al sefior ONESIMO HERNANDEZ DE GRACIA, podré interponer Recurso
de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015;
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 modificado con ¢l Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de aposto de 2011, Ley N° 8 de 4 de enero de 2008; y demds normas concordantes Vv

complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los once (11) dias, del mes de diciembre, del afio dos mil veinte

(2020).
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